



Documento de informação sobre comissões



Nome do fornecedor da conta: Crédito Agrícola

Designação da conta: Serviços Mínimos Bancários

Data: 07/09/2023

- O presente documento fornece-lhe informações sobre as comissões cobradas pela utilização dos principais serviços associados à conta de pagamento e ajuda-o a comparar estas comissões com as aplicáveis a outras contas.
- Podem também ser cobradas comissões pela utilização de serviços associados à conta não enumerados neste documento. Estão disponíveis informações completas na Ficha de Informação Normalizada, nas Condições Gerais e no Preçário do Crédito Agrícola.
- Pode consultar gratuitamente um glossário dos termos utilizados no presente documento.

Serviço	Comissões
Serviços de conta gerais	
Manutenção de conta Inclui um pacote de serviços constituído por: <ul style="list-style-type: none">• 1 cartão de débito [Maestro Serviços Mínimos Bancários] para cada titular• Depósitos• Levantamentos de numerário• Pagamentos de bens e serviços• Débitos diretos• Transferências a crédito intrabancárias• Transferências interbancárias (transferências a crédito SEPA+ e /ou ordens permanentes SEPA+) efectuadas através de caixas automáticos no interior da União Europeia• 48 transferências a crédito Interbancárias (transferências a crédito SEPA+ e/ou ordens permanentes SEPA+) por cada ano civil efectuadas através do <i>homebanking</i> (CA Online) ou de aplicações próprias (CA Mobile)• 5 transferências, por cada mês, através de aplicações de pagamento operadas por terceiros, de montante igual ou inferior a trinta euros (30€) por operação.	Cobrança trimestral 1,20€ Cobrança semestral 2,39€ Cobrança total anual 4,78€

Os serviços que excedam estas quantidades serão cobrados separadamente.	
Pagamentos (excluindo cartões)	
Transferência a crédito Intrabancária	<p>Mesmo ordenante e beneficiário - Pontual - Normal</p> <p>Balcão 0,00€ Em Linha 0,00€ Telefone com operador 0,00€ ATM/ATS 0,00€ Dispositivo móvel 0,00€</p> <p>Ordenante e beneficiário distintos - Pontual - Normal</p> <p>Balcão 0,00€ Em Linha 0,00€ Telefone com operador 0,00€ ATM/ATS 0,00€ Dispositivo móvel 0,00€</p>
Ordem permanente Intrabancária	<p>Mesmo ordenante e beneficiário - Permanente -Normal</p> <p>Balcão 0,00€ Em Linha 0,00€ Telefone com operador 0,00€</p> <p>Ordenante e beneficiário distintos - Permanente Normal</p> <p>Balcão 0,00€ Em Linha 0,00€ Telefone com operador 0,00€</p>
Transferência a crédito SEPA+	<p>Pontual - Normal</p> <p>Balcão 6,24€ Em Linha 0,52€ Telefone com operador 6,24€ ATM/ATS 0,00€ Dispositivo móvel 0,52€</p> <p>Imediatas</p> <p>Balcão 6,24€ Em Linha 1,56€ Dispositivo móvel 1,56€</p>
Ordem permanente SEPA+	<p>Permanente - Normal</p> <p>Balcão 6,24€ Em Linha 0,52€</p>
Transferência a crédito não SEPA+	<p>Pontual - Normal</p> <p>Balcão 0,26%(mín. 26,00€;máx. 104,00€) Em Linha 0,26%(mín. 26,00€;máx. 104,00€)</p>
Ordem permanente não SEPA+	Serviço não disponível
Requisição e entrega de cheques cruzados e à ordem	Módulo de 5 cheques canal de requisição - canal de entrega

	Balcão - Balcão	13,78€
	Balcão - Correio	13,78€
	Em Linha - Balcão	13,78€
	Em Linha - Correio	13,78€
	ATS - Balcão	13,78€
	Módulo de 10 cheques canal de requisição - canal de entrega	
	Balcão - Balcão	27,04€
	Balcão - Correio	27,04€
	Em Linha - Balcão	27,04€
	Em Linha - Correio	27,04€
	ATS - Balcão	27,04€
	Módulo de 20 cheques canal de requisição - canal de entrega	
	Balcão - Balcão	46,80€
	Balcão - Correio	46,80€
Requisição e entrega de cheques cruzados e não à ordem	Módulo de 5 cheques canal de requisição - canal de entrega	
	Balcão - Balcão	11,70€
	Balcão - Correio	11,70€
	Em Linha - Balcão	11,70€
	Em Linha - Correio	11,70€
	ATS - Balcão	11,70€
	Módulo de 10 cheques canal de requisição - canal de entrega	
	Balcão - Balcão	23,40€
	Balcão - Correio	23,40€
	ATM - Balcão	23,40€
	Em Linha - Balcão	23,40€
	Em Linha - Correio	23,40€
	ATS - Balcão	23,40€
	Módulo de 20 cheques canal de requisição - canal de entrega	
	Balcão - Balcão	44,72€
	Balcão - Correio	44,72€
	Módulo de 28 cheques livro com argola e cópia canal de requisição - canal de entrega	
	Balcão - Balcão	58,66€
Cartões e numerário		
Levantamento de numerário	Balcão	0,00€
	ATM/ATS	0,00€
Adiantamento de numerário a crédito "cash advance"	Espaço Económico Europeu - Em Euros, Coroa Sueca e Leus Romanos	

	Balcão	4,16€+4,16%
	ATM/ATS	3,90€+4,16%
	Fora do Espaço Económico Europeu	
	Balcão	4,16€+4,16%+2%*
	ATM	4,16€+4,16%+2%*
	* Taxa de Processamento - IPF (International Processing Fee)	
Disponibilização de um cartão de débito [Maestro Serviços Mínimos Bancários]	1º Titular/Outros Titulares	
	1º Ano/Anos Seguintes	0,00€
Disponibilização de um cartão de crédito [Classic]	1º Titular	
	1º Ano / Anos Seguintes	19,24€
	Outros Titulares	
	1º Ano / Anos Seguintes	13,00€